Item e contra el prefato comuno promette al dicto magistro giorgio nanti tracto dare et

nei verbali di altre adunanze consiliari tenutesi il 
5 ottobre 1556, 12 febbraio 1560, 10 aprile, 21 giugno 
e 19 luglio 1561. Nella terza si trattò della stima 
da praticarsi sui lavori fatti per una Loggia dagli 
scarpellini; nella quarta si decretò che di là si to- 
gliessero l’arme del comune d’Ancona (non quella del
l’uomo armato a cavallo scolpito, non so bene se in 
pietra od in marmo, di quasi tutto rilievo da Giorgio 
da Sebenico sulla facciata, ma un’altra in stucco, 
posta nell’ interno) e quelle dei tre deputati e vi si 
mettesse invece San Ciriaco all’incontro della Ma
donna nella quinta, che i deputati facciano nuova 
scelta di periti per far la stima giusta e ragionevole 
dei lavori occorsi pel medesimo edifìcio. Con i la
vori accennati in quest’ultimo atto parmi non deb
bano andar confusi i murarii e da scarpellino che, 
sotto la guida del Tibaldi architetto, si fecero per 
le facciate davanti e di dietro della Loggia ed anche 
per le sue due altre muraglie laterali. Quelli infatti 
furono i decorativi, consistenti in pitture a olio, in 
sculture a stucco, e in dorature, allogati allo stesso 
Tibaldi, secondo ne fanno indubitata fede i due 
seguenti istromenti, che io per il primo, credo di 
avere scoperti, a carte 172,b e 173 del Protocollo degli 
atti celebrati nel 1558 a rogito di Girolamo Giusti
niani, conservato. nell’Archivio notarile di Ancona.

“ Conventio Inter Deputatos Magnifici comunis 
ancone Super Lodia et Magnifìcum peregrinum de 
bononia pictorem.

“ Die vigessima sexta mensis novembris (1558). 
Actum Ancone in Stantijs nouis funnici Magnifici 
communis Ancone qui positus est In parrochia Ec
clesie Sancte Marie de mercato Juxta lodiam Com
munis predicti, res heredum quondam Domini aloysij 
de gozzis de ragusio mare hadriaticum viam publi- 
cam et alia latera presentibus francisco gabrielle et 
Simone de Capulionibus de ancona Johanne baptista 
rucellaj de florentia et magnifico petronicolio bap- 
tiste de sancto angelo in vado muratore habitato- 
ribus ancona Testibus.

“ Dominus Johannes Senatns, Ser petrus gentiles 
Senilis et Johannes de bocchanemicibus (sic) de an
cona regulatores et adsignati comissarij et deputati 
a Magnifico Consilio Ancone super fabrica lodie 
mercatorum Magnifice Ciuitatis ancone vigore de
creti eiusdem Magnifici consilij anconitani (?) pro
una et Magnificus peregrinus Thebaldi de Thebaldis 
de bononia pictor In presentiarum ancone degens 
ex altera: per eos et eorum heredes et successores 
quibus supra nominibus venerunt ad Infrascriptam 
conyentionem pactum concordiam et coptimum super